CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

Comissão Especial destinada a proferir parecer à
Proposta de Emenda à Constituição nº 15-A, de 2015

REQUERIMENTO Nº      , DE 2019

(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de audiência Pública

destinada a debater os prognósticos da
carreira docente e técnico-administrativa na

atual situação do financiamento da educação
básica brasileira.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição Federal,

e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados a realização de audiência Pública desta Comissão Especial

destinada a debater os prognósticos da carreira docente e técnico-

administrativa na atual situação do financiamento da educação básica

brasileira.

Requeiro ainda que sejam convidados para participar desta

audiência Pública as seguintes autoridades:

1- Professor Heleno Manoel Gomes Araújo Filho, presidente

da Confederação Nacional dos Trabalhadores em Educação – CNTE;

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

2- Sr. Alessio Costa Lima, presidente da União Nacional dos

Dirigentes Municipais de Educação – Undime;

3- Sr. Janio Carlos Endo Macedo, Secretário de Educação

Básica do Ministério da Educação.

Sala da Comissão, em       de maio de 2019.

Alice Portugal

Deputada Federal